Iam vxorem formosam & familiæ regiæ Chelidonidem, Leotychidis filiam, Cleonymus grandior natu duxerat. Quæ Acrotati amore Arij filij depe-  
tiens, adolescentis forma venusta, acerbæ amanti marito iuxtaque infames præbuit nuptias. Neque enim ciuem latebat vllum ab vxore eum fastidiri.  
Ita quum ad publicam domestica accessisset ægri-  
tudo, ira & animi dolore consultoribus Pyrrhum Spartam attraxit. Habebat Pyrrhus peditum xxv  
millia, equitum millia duo, elephantes quatuor &  
viginti. Vnde docuit statim moles apparatus non  
Cleonymo Spartam, sed Peloponnesum sibi quæ-  
rere Pyrrhum. Nam verbis quidem id & apud  
ipsoſ inficiabatur Lacedæmonios, qui ad eū Me-  
galopolim legati venerant. Ut enim quas tenebat  
Antigonus vrbes, in libertatem affereret, ideo se  
ferebat adesse: & hercùe ut minores filios Spartam,  
ſi liceret, mitteret, quo imbuerentur institutis La-  
conicis, atque ea re iam reges omnes excellerent.  
Hæc fingens & verba dans occurrentibus in via,  
ut primum attigit Laconiam, prædas egit & popu-  
latus est agrum. Querentibus legatis, quod bellū  
prius quam id indixisset, moueret. Atqui etiam  
vos (inquit) nouimus nos Spartiatas, quod institui-  
ſis, non prænuntiare alijs. Tum vnum ex ijs qui ad-  
stabant Mandracidas nomine, Laconica lingua,  
Tu verò (infit) ſi deus es, nihil nobis acciderit ma-  
li: nulla enim te laceſſiuimur iniuria. ſin homo,  
existet & te potior alius. Inde Lacedæmonē mo-  
uit, quam quum moneret Cleonymus ut ex itine-  
re oppugnaret, veritus Pyrrhus (ut fertur) ne nocte  
irruentes milites vrbem diriperent, distulit rem,  
dicens idem ſe in ſequenti die facturum. Siquidē  
& erant in vrbē pauci, & ob repētinum huius ad-  
uentū imparati. Etiam rex aberat Areus, qui Gor-  
tynijs in Creta bello pressis ſuppetias ferebat. Atq;  
hoc quidē vrbem, quæ ob ſolitudinē & imbecilli-  
tatem despiciebatur, ſeruauit potiſſimum. Siquidē  
Pyrrhus, quum arbitraretur gladium ſtrictūrum  
neminē, caſtra eſt metatus. Cleonymi autē domū  
itaadornauerant amici & Iloitæ, tanquā cœnatū  
Pyrrhus apud eum eſſet. At Lacedæmonij pri-  
mis tenebris foeminas primò deliberauerant in  
Cretam mittere, cæterū ipſæ repugnauerūt: Ar-  
chidamia etiā gladium tenens venit in ſenatum,  
castigauitq; nomine mulierū viros, quod viuen-  
dum ſibi euersa putarent Sparta. Inde fossam ſta-  
tuerunt ex aduerso hostium caſtris ducere, cuius  
ex vtraque ora plaufra collocare, eaq; vſq; ad me-  
dias rotas defodere, quo validè depacta distine-  
rent beluas. Hoc opus aggredientibus adiungunt  
ſe virgines & matronæ, quæ partim tunicas ſuc-  
cinixerant ſindonibus, partim ſolis amictæ tunicis  
erant, eam operam vñā cum ſenibus ſubituræ. Il-  
los qui præliaturi erant quietem iuſſerunt capere,  
ſumptoque modo perfecerunt hæ per ſe tertiam  
partem fossæ. Fuit ea lata cubitos ſex, quatuor alta,  
longa octo iugera, ut Phylarchus tradit: ut Hiero-  
nyminus, minus. Vbi d. luxit, quum mouerent ſe  
hostes, ſubministrauerūt arma iuuenibus, fossam  
que tradiderunt, horantes ut eam defendant &  
tuerentur. Pulchrū eſſe in conſpectu patriæ vin- F  
cere, & in matrum coniugumq; manibus occupa-  
bere gloriosum, cadentes, ut deceret Spartiatas.